¹¹ „Colorum species in corporibus gentibus attributae sunt, prout sunt igitur gentium ingenia, ita colorum similitudo noscenda est. Color niger lenis imbellem, timidum, versutum indicat; refertur ad eos, qui in meridiana plaga habitant, ut [sunt] Aethiopes, Aegyptii et qui his iuncti sunt. Color albus subrubeus fortes et animosos indicat: refertur ad eos, qui in septentrione commorantur. Color vehementer albus virtuti est contrarius. Cum color rubicundus est evidenter in omni corpore, dolis hominem studentem versutumque declarat”. Tamże, s. 106–107.

¹² „Ut autem etiam proprietates possis animalium colligere, pauca ex Loxo exempla proponemus. Nam Palemon partem hanc operosius, Aristoteles solito obscurius, Loxus autem breviter quidem locum hunc, sed planius est exsecutus, quod homines sint animalibus similes. ... Asinus animal est iners, frigidum, indocile, tardum, insolens, vocis ingratae. Qui ad huius animalis speciem referuntur homines, necesse est sint cruribus crassis, longo capite, auribus crassis longis, labiis demissis, voce deformi: qui sunt tardi, frigidi, penuriae atque iniuriae contemptores”. Tamże, s. 137–138.

¹³ L. Thorndike, P. Kibre, A Catalogue of Incipits of Mediaeval Scientific Writings in Latin, Cambridge Mass. 1963.

¹⁴ Na przykład: — Magnae aures stultitiae et impudentiae... (Th. 843 = Scriptores physiognomnici..., t. 2, s. 65), — Multitudo pilorum in ventrem luxuriosum... (Th. 89), — Oculus magnus et rotundus et albus... (Th. 978).

¹⁵ V. Rose, Anecdota Graeca et Graecolatina, Mitteilungen aus Handschriften zur Geschichte der griechischen Wissenschaft, H. 1, Berlin 1864, 200–201.

metodyczny wykład anatomii, rozpoczynający się jak zwykle od głowy. Już w początkowych akapitach widać analogie do innego autora, w porównaniu postaci ludzkiej do drzewa, a głowy do korzenia¹⁶.

U Tomasza często występują zestawienia człowieka ze zwierzęciem. Mózg ludzki jest stosunkowo większy od zwierzęcego, a mężczyzna ma mózg większy niż kobieta. Tylko człowiek ma też więcej włosów na głowie niż na reszcie ciała, a to z powodu konieczności ochrony wilgotności mózgu. Tylko bowiem mózg jest organem chłodnym i wilgotnym (*frigidus et humidus*) i jako taki musi być chroniony zarówno przed upałem jak i przed zimnem. Ma on również mniejsze niż inne zwierzęta usta i cieńszą skórę, która nie stanowi wystarczającej ochrony dla ciała¹⁷.

Wspomina też Tomasz o różnicach w kolorze skóry. Niewytłumaczalna jest dla niego ciemna skóra mieszkańców Afryki, boć wszyscy pochodzimy od jednego ojca Adama¹⁸.

Inaczej Hugo Ripelin (1268-1296) w *Compendium theologicae veritatis*, którego rozdz. 47-49 traktują kolejno *De natura corporis humani*, *De physionomia hominis*, *De regulis generalis physionomiae*. Najpierw trzeba powiedzieć o atrybucji dzieła. Bywa ono czasem przypisywane Tomaszowi Anglikowi¹⁹, częściej Albertowi Wielkiemu lub Bonawenturze, zaś ostatnio G. Steer ustalił, że jest ono pióra Hugona Ripelin ze Strasburga²⁰. W pierwszej części, zatytułowanej *De natura corporis humani*, autor, przedstawia bardzo ogólnie budowę człowieka, bez rozczłonkowania na poszczególne części ciała, z nawiązaniem do teorii makro- i mikrokosmosu²¹.

¹⁶ „Omne animal durae testae, ut dicit Aristoteles, sunt sicut arbores, quoniam caput eius ex parte radicis est”. Thomas Cantimpratensis, *Liber de natura rerum*, ed. princeps H. Boese, Berlin-New York 1973, s. 14 (66-67); „Homo Graece... dicitur, id est arbor eversa; habet enim caput cum capillis ad modum radicis, brachia vero cum cruribus sunt quasi rami”, Albertus Magnus, *Compendium theologicae veritatis* in: *Opera omnia* ed. S.C.A. Borgnet, t. 34, Parisii 1895, s. 78. Co do autorstwa por. przypis 201.

¹⁷ „Homo maius cerebrum habet secundum magnitudinem corporis sui aliis animalibus. Et est cerebrum viri maius cerebro mulieris”. Thomas Cantimpratensis, *ibid*, s. 16 (1,3,16-18); „Nullum animal est multorum pilorum in capite praeterquam homo, et hoc necessarium fuit ei propter humiditatem cerebri, ut scilicet custodiant a forti frigore illud et a calore nimio. In capite animalium cunctorum homini plurimus pilus”. Tamże, s. 17 (1,4,11-14); „Inter omnia animalia secundum quantitatem corporis sui homo os parvum habet. Cetera enim animalia hyatum amplum atque longum habent, econtra homo rotundum atque angustum”. Tamże, s. 23 (1,11,2-4); „Corium aut pellis animalis superextenditur membris omnibus, ut multiplex membrorum compacta congeries una continuatione ligetur. Corium hominis tenue est, adversitates sustinere non valens, quippe quod pilorum fomentationibus destitutum”. Tamże, s. 47 (1,42,1-4).

¹⁸ „Ethiopes... fusca cute nigrescunt. Unde, si accidentaliter eorum nigredo, vel naturalis sit, prudenter discutienti relinquimus. Scimus autem, quod ex uno patre Adam geniti sumus. Unde autem haec nigredo irrepserit, si est naturalis, ambigimus”. Tamże, s. 47 (1,42,12-15).

¹⁹ F. Saxl, H. Meier, *Verzeichnis astrologischer und mythologischer illustrierter Handschriften des lateinischen Mittelalters, III; Handschriften in englischen Bibliotheken, I*, London 1953, s. 19.